
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 164 Del 17/03/2023

SERVIZIO 7/B SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO,
EDILIZIA, TURISMO, ATTIVITA’ TERZIARIE, PERMESSI, ABITABILITA

ORDINANZA

Oggetto: EVENTO TELLURICO DEL GIORNO 09/03/2023 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
UMERTIDE – ORDINANZA DI SGOMBERO DI EDIFICIO PRIVATO LOC. PIERANTONIO VIA F. 
TURATI 1

IL SINDACO

PREMESSO
Che in conseguenza degli eventi sismici verificatesi il giorno 9 marzo 2023 che hanno interessato il 
territorio di questo Comune, si è determinata una situazione di pericolo per vari fabbricati sparsi in 
diverse zone;

VISTA
La scheda AeDES n. 1/squadra 43 del 15 marzo 2023 acquisita al protocollo in pari data al n. 6617, 
redatta dai tecnici regionali delle squadre di ispezione la quale attribuisce l’esito 
“temporaneamente inagibile” alla porzione di fabbricato (n. 1 grafico allegato) di proprietà del sig. 
Giancarlo PALAZZETTI situata in loc. Pierantonio, Via F. Turati n. 1, identificata catastalmente nel 
foglio 125 con la particella 113 subalterno 16 e 17, in quanto come specificato nella scheda 
AeDES n. 4 del 15 marzo 2013, “temporaneamente inagibile piano primo edificio in muratura a 
causa lesioni con parziale distacco di intonaco e muratura di riempimento in corrispondenza del 
giunto tecnico con l’adiacente struttura in c.a. Occorre rimozione del riempimento del giunto 
tecnico del piano primo e rispristino della funzionalità del giunto”;

CONSIDERATO
Che occorre assicurare la necessaria ed urgente rimozione di ogni situazione che determini 
pericolo per la popolazione, assumendo ogni misura idonea al superamento del contesto 
emergenziale in atto, per la salvaguardia delle vite umane;

VISTO
L’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

• per i motivi espressi in premessa, a sig. Giancarlo PALAZZETTI residente ad Umbertide, 
loc. Pierantonio, Via F. Turati n. 1, di sgomberare e non utilizzare temporanemente la 
porzione di immobile (n. 1 grafico allegato) descritta in premessa (foglio 125 particella 113 
subalterno 1 e 2), fino alla realizzazione degli interventi di pronto intervento indicati nella 
scheda AiDES suddetta (“rimozione del riempimento del giunto tecnico del piano primo e 
rispristino della funzionalità del giunto”);

• di non accedere e non consentire l’accesso alla porzione di fabbricato medesima.



Copia della presente ordinanza sarà affissa all’Albo pretorio on-line del Comune.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

Ricorso al Prefetto entro 30 giorni
Ricorso al TAR entro 60 giorni
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento.

  

 Il Sindaco 
 LUCA CARIZIA 


